
11

予

防

接

種

１ 予 防 接 種 予防接種は 標準的な接種年齢で 受けましょう
【接種方法】　①�予防接種の種類・接種年齢等を確認の上、予防接種登録医療機関（P２～ P４に掲載）へ事前に

予約し接種します。

②�接種を受ける前に必ず小冊子「予防接種と子どもの健康」をよく読んで、体調の良い時に受けて

ください。

【接種料金】　P１に掲載の予防接種は無料です（対象年齢を過ぎた場合は有料となります）。

【持ち物】　�母子（親子）健康手帳、マイナンバーカード（保険証）、乳幼児医療費助成受給者証(お子さんの住所・

氏名・生年月日がわかるもの)

　　　　　※予防接種券は不要です。予診票は医療機関にあります。

【実施期間】　�予防接種は、年間を通して接種できますが、予防接種法で定められた対象年齢、接種間隔で接種し

てください。

　その他、詳しくは、市ホームページ（右記より参照）をご確認ください。

【予防接種の種類及び接種年齢表】

年齢

種別

16　

歳

15　

歳

14　

歳

13　

歳

12　

歳

11　

歳

10　

歳

９　

歳

８　

歳

７
歳
半
未
満

７　

歳

６　

歳

５　

歳

４　

歳

３　

歳

２　

歳

１
歳
半

１　

歳

６
か
月

５
か
月

４
か
月

３
か
月

２
か
月

１
か
月

出
生
時

ジフテリア

百日咳

破傷風

不活化ポリオ

ヒブ

５種混合※
(ジフテリア・百日咳・

破傷風・不活化ポリオ・ヒブ)

４種混合※
(ジフテリア・百日咳・
破傷風・不活化ポリオ)

ヒブ※

Ｄ　Ｔ
(ジフテリア・

破傷風)
２期

小児用肺炎球菌

Ｂ型肝炎

ロタウイルス
感染症

ロタリックス(１価)

ロタテック(５価)

Ｂ　Ｃ　Ｇ

麻しん・風しん混合(ＭＲ)

水痘

日本脳炎

子宮頸がん(ＨＰＶ)

※�基本は５種混合で接種を開始しますが、４種混合ワクチンとヒブ単独ワクチンでそれぞれ接種を開始している
場合は、原則として同じワクチンで接種を行います。

11歳～13歳未満まで

対象：Ｈ21年４月２日～Ｈ26年４月１日生まれの女子（小学６年生～高校１年生相当　標準接種年齢：中学１年生）

接種開始年齢により、接種回数が異なります

接種開始年齢により、接種回数が異なります

初 回 接 種 は

出生14週６日後

ま で に 接 種

９歳～13歳未満まで

１歳になる日の前日まで

出生24週０日まで

１歳～３歳未満まで

対象：Ｈ31年４月２日～Ｒ２年４月１日生まれのお子さん

小学校入学前の１年間（４/１～翌年３/31）の間

に１回接種

１歳～２歳
未満まで

１歳になる日の前日まで

出生32週０日まで

①① ②② ③③ ④④

①① ②② ③③ ④④

①① ②② ③③ ④④

①① ②② ③③ ④④

①①

①①

②②

②②

③③

③③

④④

①①

①①

①①

①①

①①

①①

②②

②②

②②

②②

②②

③③

③③

①①

接種

標準的な接種年齢

接種対象年齢

（数字は回数　例：①は1回目）
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〇予防接種の注意事項
　①�複数回の接種が必要な予防接種は、予防接種法で定められた接種間隔、回数以外

の接種をした場合、自費となり、健康被害が生じた場合に補償が受けられない場
合がありますので、ご注意ください。

　②�保護者が予防接種に同伴できない場合(祖父母等が同伴する場合)
　　：�委任状(市ホームページよりダウンロード可能・任意様式も可能)が必要です。

事前に準備し、接種当日に医療機関へ持参してください。
　③市外、県外での接種を希望する方は、事前の手続きが必要です。
　　(詳細は、市ホームページをご確認ください)

〇日本脳炎の特例接種
　�平成17年からの積極的接種勧奨差し控えにより、接種機会を逃した方は公費で接種
できます。

　対象：�平成17年４月２日～平成19年４月１日生まれの方のうち、接種時点で20歳未満かつ日本脳炎の接種（全
４回接種）が未完了の方

〇予防接種再接種費用の助成
　�造血幹細胞移植等により、予防接種で得ていた免疫が消失又は低下した方が、医師の判断により再度予防接種
を受ける場合の接種費用を助成します。詳しくは、保健所感染症対策課（0246-27-8595）までご相談ください。

〇子宮頸がん（ＨＰＶ）予防ワクチンの経過措置
　対象：�平成９年４月２日～平成21年４月１日生まれの女性の内、令和４年４月１日～令和７年３月

31日までの間に、ＨＰＶワクチンを１回以上接種しており、３回の接種が完了していない方
　（詳細は、市ホームページをご確認ください）

予防接種登録医療機関（その１）
○印：実施している予防接種
▲印：２期のみ

地
区 医療機関名

電話
番号

５種混合
（DPT-IPV-Hib）

４種混合
（DPT-IPV）

ヒブ ＤＴ
小児用
肺炎球菌

Ｂ型
肝炎

ロタ
ウイルス

ＢＣＧ
ＭＲ

（麻しん・
風しん）

水痘
日本
脳炎

ＨＰＶ
（子宮頸

がん）

平　
　
　
　
　

地　
　
　
　
　

区

安濃胃腸科内科医院 (23)6000 ○ ▲ ▲ ○

石井内科クリニック (31)0111 ○ ▲ ○

おおくぼ胃と腸・内科クリニック (21)0091 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

くさのファミリー内科クリニック (28)1600 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

こまつ内科 (34)6611 ○

こやまクリニック (35)0890 ○ ▲ ○

佐藤クリニック (25)2725 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

志賀内科クリニック (24)3085 ○ ○

城北内科胃腸科クリニック (22)8800 ○ ○ ○ ○ ○

中央台遠藤内科クリニック (46)2566 ○ ▲ ▲ ○

月川レディースクリニック (35)3511 ○

とも内科クリニック (46)3200 ○

なかにし内科クリニック (21)8181 ○ ○ ○

福島整肢療護園 (25)8131 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

福田小児科医院 (22)4272 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

松村総合病院 (23)2161 〇

水谷消化器科外科医院 (28)7777 ○ ▲

南白土ごとう医院 (25)0510 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

山内クリニック (25)8181 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

見本

令和

※最新情報は市公式ホームページを

　ご確認ください。
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地
区 医療機関名

電話
番号

５種混合
（DPT-IPV-Hib）

４種混合
（DPT-IPV）

ヒブ ＤＴ
小児用
肺炎球菌

Ｂ型
肝炎

ロタ
ウイルス

ＢＣＧ
ＭＲ

（麻しん・
風しん）

水痘
日本
脳炎

ＨＰＶ
（子宮頸

がん）

平　
　

地　
　

区

やまぎわこどもクリニック (28)8686 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

山口医院 (24)1811 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

横川内科医院 (34)2288 ○ ▲

よしおか内科胃腸科 (22)8500 ○ ▲ ○ ○

若松医院 (22)3838 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

渡辺クリニック (25)1170 ○ ▲ ○

渡辺内科・胃腸科 (25)7272 ○ ▲ ▲

小　
　
　

名　
　
　

浜　
　
　

地　
　
　

区

あおぞらキッズクリニック (85)5439 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

石井医院 (54)5330 〇

磐城中央病院 (53)3511 ○

おちあい内科･消化器科クリニック (73)1171 ○

かしま病院 (58)8010 ○

かしまレディースクリニック (58)8577 ○

かしむら婦人科クリニック (56)2289 ○

くさのクリニック (56)1060 ○

こどもクリニックすずき (56)6336 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

こんない子供クリニック (73)8815 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

しがこどもクリニック (58)5505 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

すみたか内科クリニック (75)1560 ○ ○ ○ ▲

高木内科医院 (92)3435 ○ ▲ ▲

たらちねクリニック (38)8031 ○ ○ ○ ○ ○ ○

中山クリニック (73)1112 ▲

みちや内科胃腸科 (58)4180 ○ ▲ ▲ ○

村岡産婦人科医院 (92)4578 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

洋向台クリニック (55)5150 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

勿　

来　

・　

田　

人　

地　

区

おおはらこどもクリニック (63)0001 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

クリニック田畑 (63)1476 ○ ▲ ▲ ○

呉羽総合病院 (63)2181 ○

すけがわ内科クリニック (77)0710 ○ ▲

花田内科クリニック (62)5000 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

松崎内科 (63)3358 ○ ▲

緑川内科クリニック (68)6415 ○ ▲ ▲ ○

森のこどもクリニック (38)7227 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ゆうクリニック (63)1611 ○ ▲ ▲

いわき市国民健康保険　
田人診療所

(69)2025 ○ ▲ ▲

予防接種登録医療機関（その２）
○印：実施している予防接種
▲印：２期のみ

※最新情報は市公式ホームページを

　ご確認ください。
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予防接種登録医療機関（その３）
○印：実施している予防接種
▲印：２期のみ

地
区 医療機関名

電話
番号

５種混合
（DPT-IPV-Hib）

４種混合
（DPT-IPV）

ヒブ ＤＴ
小児用
肺炎球菌

Ｂ型
肝炎

ロタ
ウイルス

ＢＣＧ
ＭＲ

（麻しん・
風しん）

水痘
日本
脳炎

ＨＰＶ
（子宮頸

がん）

常 

磐 

・ 

遠 

野 

地 

区

いわき草木台総合クリニック (28)1145 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

織内医院 (44)1133 ○ ▲ ▲

かたよせウイメンズクリニック (42)4135 ○

かとう内科クリニック (72)0072 ○ ▲ ▲ ○

こじま内科 (74)1500 ○

常磐病院 (81)5522 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

そえだ医院 (68)6155 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

根本内科胃腸科医院 (43)4100 ○ ▲ ○

春山医院 (44)4011 ▲

比佐医院 (43)2313 ○ ○ ○

むらまつ小児科 (72)0707 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

渡辺産科婦人科 (42)4567 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

内 

郷 

・ 

好 

間 

地 

区

相原小児科医院 (26)5551 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

いわき婦人科 (27)2885 ○

小池整形・外科内科胃腸科 (26)3388 ○ ▲

下遠野内科胃腸科クリニック (27)1111 ○ ○ ○ ○

須田医院 (27)6060 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

そうまクリニック (36)4555 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

高坂脳外科クリニック (85)0333 ○ ▲

四
倉
・
久
之
浜
・
大
久
地
区

あべクリニック (79)0030 ○ ○ ○ ○ 〇 ○

額賀胃腸科内科醫院 (32)2839 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

久之浜医院 (82)3223 ○ ○ ○

小川 草野医院 (83)0064 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

　詳しくは、市ホームページ又は医療機関にお問い合わせください。

●問い合わせ先　保健所　感染症対策課　予防接種係　電話番号（２７）８５９５　　　　　　　　

任意接種にも一部助成があります

●おたふくかぜ
対象：１歳から２歳未満児

助成額：4,000円／回

助成回数：１回

期間：４月１日から翌年３月31日まで

実施医療機関についてなど、詳しくは市ホームページ

又は医療機関にお問い合わせください。

※接種料金から助成額を差し引いた金額を登録医療機関にお支払いください。

●問い合わせ先　保健所　感染症対策課　予防接種係　
　　　　　　　　電話番号（２７）８５９５

●子どもインフルエンザ
対象：生後６か月から中学３年生まで

助成額：2,000円／回

助成回数：（皮下接種）13歳未満は２回、13歳以上は１回

　　　　　（経鼻接種）２歳以上に１回

期間：10月１日から翌年２月末日まで

※皮下接種か経鼻ワクチンどちらか一方のみ助成となります。

※�接種料金から助成額を差し引いた金額を登録医療機関にお支払いください。

※�登録医療機関についてなど、詳しくは市ホームページをご確認ください。

●問い合わせ先　こども家庭課　母子保健係　
　　　　　　　　電話番号（２７）８５９７

※最新情報は市公式ホームページを

　ご確認ください。
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２ 高 齢 者 等 の 予 防 接 種

　高齢者等に対し、重症化予防を目的に、予防接種費用の一部が助成されます。

　なお、これらの予防接種は、自らの意思で接種を希望する方にのみ行い、強制されるものではありません。

●問い合わせ先　保健所　感染症対策課　予防接種係　電話番号（２７）８５９５

（１）肺炎球菌

接 種 期 間 令和７年４月～令和８年３月

対 象 者

① 65 歳の方（満年齢）

② �60 歳以上 65 歳未満の方のうち、心臓、腎臓・呼吸器の機能またはヒト免疫不全ウイルスに

よる免疫の機能に障がいを有する身体障害者手帳１級相当の方（満年齢）

助 成 回 数 生涯に１回

接 種 料 金
2,400 円 ( 生活保護世帯に属する方は生活保護受給証明書、中国残留邦人の方は中国残留邦人

等支給給付の本人確認証を医療機関へ持参することで無料となります。)

持 ち 物

①市から送付された通知（はがき又は通知書）

②マイナンバーカードまたは保険証

③身体障害者手帳（対象者の②の方のみ）

（２）帯状疱疹

接 種 期 間 令和７年４月中旬～令和８年３月の予定

対 象 者

過去に帯状疱疹予防接種を完了していない方の内、①～③のいずれかに該当する方

① 65 歳の方（年度年齢）

② �60 歳以上 65 歳未満の方のうち、ヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能に障がいを有する

身体障害者手帳１級相当の方（満年齢）

③�経過措置として、70 歳、75 歳、80 歳、85 歳、90 歳、95 歳、100 歳以上（100 歳以上の方は

令和７年度のみ）となられる方（年度年齢）

助 成 回 数 生涯のうち、①生ワクチンを１回　または　②不活化ワクチンを２回　まで

※接種医療機関や料金等の詳細は、市ホームページ等でお知らせします。

（３）インフルエンザ

接 種 期 間 令和７年 10 月中旬～令和８年１月の予定

対 象 者

① 65 歳以上の方（満年齢）

② �60 歳以上 65 歳未満の方のうち、心臓、腎臓・呼吸器の機能またはヒト免疫不全ウイルスに

よる免疫の機能に障がいを有する身体障害者手帳１級相当の方（満年齢）

助 成 回 数 期間内に１回

※接種医療機関や料金等の詳細は、市ホームページ等でお知らせします。

（４）新型コロナ

接 種 期 間 令和７年 10 月中旬～令和８年３月の予定

対 象 者

① 65 歳以上の方（満年齢）

② �60 歳以上 65 歳未満の方のうち、心臓、腎臓・呼吸器の機能またはヒト免疫不全ウイルスに

よる免疫の機能に障がいを有する身体障害者手帳１級相当の方（満年齢）

助 成 回 数 期間内に１回

※接種医療機関や料金等の詳細は、市ホームページ等でお知らせします。
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令和７年度　高齢者用肺炎球菌予防接種　登録医療機関

医　療　機　関 電話番号 医　療　機　関 電話番号 医　療　機　関 電話番号

平

相田整形外科 (35)0808

小　
　
　

名　
　
　

浜

愛宕町いろは内科クリニック (73)0168

勿　
　
　
　
　

来

いわぶちクリニック (63)1501

安島内科クリニック (46)1000 いいづかクリニック (52)2225 おおはらこどもクリニック (63)0001

あんざいクリニック (88)6305 石井医院 (54)5330 櫛田病院 (63)3202

安濃胃腸科内科医院 (23)6000 磐城中央病院 (53)3511 呉羽総合病院 (63)2181

石井内科クリニック (31)0111 おちあい内科･消化器科クリニック (73)1171 クリニック田畑 (63)1476

いわき整形外科 (22)0900 おなはま腎・泌尿器科クリニック (84)5011 こうじま慈愛病院 (63)5141

遠藤クリニック (35)3533 小名浜生協病院 (53)4374 さいとう内科クリニック (77)1001

おおくぼ胃と腸・内科クリニック (21)0091 小名浜生協病院付属せいきょうクリニック (53)4372 佐藤マタニティークリニック (65)6900

くさのファミリー内科クリニック (28)1600 賀澤内科胃腸科医院 (54)6200 すけがわ内科クリニック (77)0710

草野老人内科 (38)6780 かしま病院 (58)8010 花田内科クリニック (62)5000

こまつ内科 (34)6611 かしまレディースクリニック (58)8577 松崎内科 (63)3358

こやまクリニック (35)0890 門屋整形・内科 (54)4047 緑川内科クリニック (68)6415

さいとう胃腸科外科医院 (22)3032 くさのクリニック (56)1060 矢吹病院 (63)1818

酒井医院 (23)1055 国立病院機構　いわき病院 (88)7101 ゆうクリニック (63)1611

佐藤クリニック (25)2725 小林胃腸科・肛門科医院 (53)4466

内　
　
　
　
　

郷

相原小児科医院 (26)5551

志賀内科クリニック (24)3085 佐々木内科胃腸科 (73)0345 いわき泌尿器科 (27)5522

志賀クリニック (37)2020 すみたか内科クリニック (75)1560 大河内記念病院 (26)2588

清水医院 (25)2238 すみのやリウマチ整形外科 (58)1154 くにい内科クリニック (27)9211

城北内科胃腸科クリニック (22)8800 高木内科医院 (92)3435 小池整形・外科内科胃腸科 (26)3388

たいら六町目内科 (24)1212 たらちねクリニック (38)8031 下遠野内科胃腸科クリニック (27)1111

中央台遠藤内科クリニック (46)2566 富岡クリニック (85)5770 須田医院 (27)6060

月川レディースクリニック (35)3511 なおハートクリニック (54)1262 タウンズクリニック (45)2820

とも内科クリニック (46)3200 永井整形外科 (54)7722 高坂脳外科クリニック (85)0333

なかにし内科クリニック (21)8181 中村病院 (53)3141 高原整形外科 (45)0123

にむら甲状腺と消化器クリニック (38)7773 中山医院 (55)8141 たねだ内科クリニック (45)3303

ニュータウン腎・内科クリニック (46)0606 中山クリニック (73)1112 ひるた内科医院 (45)0222

ネモト内科クリニック (25)0663 ふじい医院 (56)2288 好　
　

間

そうまクリニック (36)4555

長谷川整形外科医院 (25)5691 みちや内科胃腸科 (58)4180 高畑循環器内科 (36)1133

ひらくぼ内科クリニック (23)7788 村岡産婦人科医院 (92)4578 よしま金成クリニック (36)2236

福島整肢療護園 (25)8131 洋向台クリニック (55)5150

四　
　

倉

木田医院 (32)8880

福田小児科医院 (22)4272

常　
　
　
　
　

磐

いわき草木台総合クリニック (28)1145 菅波医院 (32)7001

本町通りクリニック (24)7830 いわき湯本病院 (42)3188 長瀬内科胃腸科 (32)3125

松尾病院 (22)4421 織内医院 (44)1133 額賀胃腸科内科醫院 (32)2839

まつはし内科クリニック (68)8031 かたよせウイメンズクリニック (42)4135 四倉病院 (32)5321

松村総合病院 (23)2161 かとう内科クリニック (72)0072 久
之
浜

あべクリニック (79)0030

水谷消化器科外科医院 (28)7777 かもめクリニック (28)1010 久之浜医院 (82)3223

南白土ごとう医院 (25)0510 さかもと内科胃腸科クリニック (72)2022 小川 草野医院 (83)0064

村田耳鼻咽頭科 (22)0010 常磐病院 (81)5522 田人 いわき市国民健康保険　田人診療所 (69)2025

明治団地さとう医院 (37)0033 せき整形外科クリニック (84)9905 遠
野

こじま内科 (74)1500

もみじ町内科胃腸科医院 (35)1001 そえだ医院 (68)6155 小松医院 (89)2041

山内クリニック (25)8181 大樂クリニック (85)5916

山口医院 (24)1811 根本内科胃腸科医院 (43)4100

横川内科医院 (34)2288 箱崎医院 (42)3131

よしおか内科胃腸科 (22)8500 春山医院 (44)4011

吉田整形外科医院 (22)6030 比佐医院 (43)2313

若松医院 (22)3838 吉成内科 (42)2220

渡辺内科・胃腸科 (25)7272 渡辺産科婦人科 (42)4567

※ 最新情報は市公式ホームページをご確認ください。


